EDITAL nº 004/2025
Coordenação do Curso de Pedagogia EaD

Dispõe sobre a constituição das bancas de
Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  dos
acadêmicos  regularmente  matriculados  na
disciplina de TCC II, do semestre 2025/1, do
Curso de Pedagogia EaD da Uniarp.

A  Coordenação do Curso de Pedagogia EaD, no uso de suas atribuições e de
acordo  com  o  Regulamento  do  Trabalho  de  Conclusão  de  Curso  da  Uniarp,
RESOLVE:

1º  Tornar públicas as datas,  horários e composição das bancas avaliadoras dos
Trabalhos  de  Conclusão  de  Curso  (TCCs)  dos  acadêmicos  devidamente
matriculados  na  disciplina  de  TCC  II  do  curso  de  Pedagogia  EaD,  que  serão
realizadas no dia 10 de julho de 2025, por meio de web conferência.

2º As bancas ocorrerão de forma pública. As bancas públicas são aquelas em que é
possível  a  participação  de  público  externo  junto  à  banca  avaliadora  e  a(o)
acadêmico(a).

§1º  A banca avaliadora poderá redirecionar a apresentação do TCC para banca
fechada.  As bancas fechadas,  serão informadas até  48 horas  antes  da data  de
apresentação.

3º  Os  horários  são  aproximados  e  podem  sofrer  alterações  de  acordo  com  o
andamento das apresentações e defesas.

4º  O  tempo de  apresentação  do  trabalho  de  TCC,  em banca,  será  15  (quinze)
minutos de exposição oral pelo acadêmico e 15 (quinze) minutos para arguição da
Banca  Examinadora,  ocasião  em  que  serão  avaliados  os  critérios  da  Ficha  de
Avaliação da Banca Examinadora e registrados na ata da Banca.

5º  Os  acadêmicos  que  queiram participar  das  bancas  públicas,  na  condição  de
ouvintes, receberão certificado de horas complementares equivalente a 60 (minutos)
para cada banca que assistir.

Caçador, 01 de julho de 2025.

Profa. Ma. Elis Regina Mazzurana
Coordenação do Curso de Pedagogia EaD

CURSO DE PEDAGOGIA EaD
CRONOGRAMA - BANCAS DE TCC II – SEMESTRE 2025/1

QUINTA-FEIRA – 10.07.2025
Link para acesso às bancas públicas:
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_Yzg1ZTA1NjktZTdkNS00Y
WJmLWE5NDgtZjlhMDU2MTQ0MmM0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid
%22%3a%224a35829d-74d2-4792-93ab-26897e083dc4%22%2c%22Oid%22%3a
%22b1cef15c-9b80-4111-a4e3-ca4a2c04471b%22%7d

Acadêmica Título Banca Local e Horário

Cláry Moraz
de Chaves

O uso excessivo de tecnologias e
seus impactos no desenvolvimento
de crianças em idade escolar na
Educação Básica

Profa. Ma. Beatriz
Alves de Oliveira
(orientadora)
Profa. Ma. Elis
Regina Mazzurana
Profe. Esp. Paulo
Izael Cardoso

Web conferência
19h

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_Yzg1ZTA1NjktZTdkNS00YWJmLWE5NDgtZjlhMDU2MTQ0MmM0@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%224a35829d-74d2-4792-93ab-26897e083dc4%22%2C%22Oid%22%3A%22b1cef15c-9b80-4111-a4e3-ca4a2c04471b%22%7D
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_Yzg1ZTA1NjktZTdkNS00YWJmLWE5NDgtZjlhMDU2MTQ0MmM0@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%224a35829d-74d2-4792-93ab-26897e083dc4%22%2C%22Oid%22%3A%22b1cef15c-9b80-4111-a4e3-ca4a2c04471b%22%7D
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_Yzg1ZTA1NjktZTdkNS00YWJmLWE5NDgtZjlhMDU2MTQ0MmM0@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22%3A%224a35829d-74d2-4792-93ab-26897e083dc4%22%2C%22Oid%22%3A%22b1cef15c-9b80-4111-a4e3-ca4a2c04471b%22%7D

		2025-07-01T21:27:00-0300